UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ

TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TT

V/v chấn chỉnh hành vi đăng

tải thông tin sai sự thật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày 02 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các ban, sở, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

Hiện nay, toàn hệ thống chính trị và người dân trên địa bàn tỉnh đang chung

sức, đồng lòng, quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh covid-19; nỗ lực để sớm đưa cuộc

sống trở lại trạng thái bình thường mới. Song, do nhận thức của một bộ phận

người dân, trong đó có cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động sử

dụng mạng xã hội đã đăng tải, chia sẻ những thông tin chưa đúng, chưa chính xác,

sai sự thật về tình hình và công tác phòng dịch bệnh một cách vô tình hoặc cố ý.

Việc đăng tải, chia sẻ thông tin không đúng sự thật không những gây hoang mang,

lo lắng và bức xúc trong Nhân dân mà còn là hành vi vi phạm pháp luật.

Để chấn chỉnh hành vi nêu trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Thủ

trưởng các ban, sở, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ

tịch UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh:

1. Thường xuyên quán triệt, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong cơ quan không được đăng tải những thông tin chưa chính

xác, không đúng sự tật nhất là những hành vi đăng tải thông tin giật gân, sai sự

thật nhằm mục đích câu view, câu like…ảnh hưởng tiêu cực đến công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19.

2. Theo dõi, nắm bắt thường xuyên thông tin trên mạng xã hội, dư luận

Nhân dân liên quan đến tình hình và công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa

bàn, kịp thời xử lý thông tin không chính xác gây hoang mang dư luận; đồng thời,

chủ động cung cấp thông tin chính thống để định hướng dư luận.

Sở Thông tin và Truyền thông sẽ phối hợp với các cơ quan chức năng giám

sát chặt chẽ thông tin trên mạng xã hội, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những

hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật theo quy định của pháp luật.

Trân trọng đề nghị Thủ trưởng các cơ quan phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan báo chí;

- Lãnh đạo sở;

- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-02T16:46:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thái Hòa<dthoa.stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:55:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:55:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!